descartáveis, as quais serão fornecidas para pacientes que se enquadram nos critérios estabelecidos pelo protocolo
municipal, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

A descrição dos itens e o respectivo valor de referência para a contratação encontra-se em anexo.

O orçamento estimado total para a contratação é de R$ 206.480,00 (duzentos e seis mil quatrocentos e oitenta reais).

Referente a quantidade pretendida de produtos a ser adquirida, será em conformidade com a necessidade do município.

FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO
Após estudo técnico preliminar, define-se o pregão como a modalidade de licitação para aquisição de tais itens, visto que são

[...]

Foram realizadas análises críticas dos preços coletados, verificando a razoabilidade da aferição do preço médio, com a
desconsideração dos preços inexequíveis ou excessivamente elevados. Desse modo, constatou-se o valor total estimado para
a contratação de R$ 206.480,00 (duzentos e seis mil quatrocentos e oitenta reais).

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se ainda o disposto no
artigo 3° do Decreto Municipal nº 758/2023 que “estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de